
COMUNE DI FIUMEDINISI
(Città Metropolitana di Messina)

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI TERRITORIALI ED 
AMBIENTALI

N. 153 del 24/09/2020
Registro Generale N. 328 del 24/09/2020

Oggetto: APPROVAZIONE PROPOSTA D'AGGIUDICAZIONE  E 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE, STUDIO GEOLOGICO E CONSULENZA AGRONOMICA 
RELATIVI AL “RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEL SENTIERO ITALIA 
(STRADA PROVINCIALE AGRICOLA N. 115) NEL TRATTO DA PIANO 
MARGI A PORTELLA ACQUA MENTA, CON REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE AREE DI 
PREGIO PAESAGGISTICO E AMBIENTALE E RISTRUTTURAZIONE 
DELL’EX CASA CANTONIERA PROVINCIALE, FINALIZZATO AL 
MIGLIORAMENTO DELLA FRUIBILITà DELLA RISERVA NATURALE 
ORIENTATA “FIUMEDINISI E MONTE SCUDERI”, MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D.LGS. N. 
50/2016, PER UN IMPORTO PARI A €97.414,23 (IVA ED ONERI ESCLUSI).  
CUP: F46E17000100009  CIG: 831348265F

IL RESPONSABILE A.S.T.A.

Premesso che:

 con Deliberazione di G.C. n. 179 del 10/10/2017 è stato approvato il progetto definitivo di 
“Recupero e riqualificazione del Sentiero Italia (Strada provinciale agricola n. 115) nel 
tratto da Piano Margi a Portella Acqua Menta, con realizzazione di interventi per la tutela 
e valorizzazione delle aree di pregio paesaggistico e ambientale e ristrutturazione dell'ex 
casa cantoniera provinciale, finalizzato al miglioramento della fruibilità della Riserva 
Naturale Orientata “Fiumedinisi e Monte Scuderi” ed all'accrescimento dell'attrattività 
turistica e sviluppo di attività imprenditoriali legate all'intero settore del turismo 
naturalistico” per l'importo complessivo di € 2.008.103,98;

 con D.D.G. del Dipartimento Regionale dell'Ambiente n. 653 del 26/07/2019, registrato 
dalla Corte dei Conti al n. 624 del 09/08/2019 è stata approvata la graduatoria 



definitiva delle operazioni ammesse e finanziabili e quelle non ammesse nell'ambito 
dell'Azione 6.6.1;

 con D.D.G. del Dipartimento Regionale dell'Ambiente n. 768 del 20/09/2019, registrato 
dalla Corte dei Conti al n. 939 del 02/10/2019 e dalla Ragioneria Centrale del Territorio e 
Ambiente ai nn. dal 3 al 27 del cap. 842442, è stato integrato, per la sola parte relativa 
all'assunzione dell'impegno contabile, per gli esercizi finanziari 2019 e 2020, il D.D.G. n. 
653 del 26/07/2019, oltre ad assumere l'impegno delle necessarie somme sull'apposito 
capitolo di spesa di Bilancio della Regione Siciliana;

 la proposta progettuale presentata dal Comune di Fiumedinisi risulta utilmente inserita nella 
graduatoria delle operazioni ammesse e finanziabili (all. “A” al D.D.G. n. 653/2019), in 
undicesima posizione, per un importo complessivo di € 2.008.103,98;

 con D.D.G. del Dipartimento Regionale dell'Ambiente n. 31 del 12/02/2020 è stata 
approvata la Convenzione regolante i rapporti tra la Regione Siciliana ed il Comune di 
Fiumedinisi, quale beneficiario del finanziamento sopra richiamato, ed il cronoprogramma 
delle attività di realizzazione dell'operazione e della relativa spesa;

 con delibera G.C. n. 48 del 24-02-2020 è stato approvato l'aggiornamento prezzi del 
progetto di che trattasi adeguandolo al prezzario regionale LL.PP. per l'anno 2019, la cui 
validità è stata prorogata al 31/12/2020 con Decreto dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della mobilità 8 gennaio 2020;

 con successiva delibera G.C. n. 95 del 04-05-2020 si è proceduto alla rettifica della delibera 
G.C. n. 48 del 24-02-2020, che per un refuso grafico, era stata errata una voce di spesa del 
Quadro Economico;

 con deliberazione di Giunta Municipale n. 83 del 17-04-2020 si è preso atto del D.D.G. n. 31 
del 12-02-2020;

 Con Determina a contrarre n° 78 e reg. gen. n. 171 del 25/05/2020 si chiedeva, alla Centrale 
Unica di Committenza c/o il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000, di avviare la procedura 
per l'affidamento dell'appalto dei servizi tecnici di cui in oggetto;

CONSTATATO che:

 con la precitata Determina a contrarre, è stato stabilito di procedere alla scelta del contraente 
tramite procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D.L.vo 
50/2016; 

RILEVATO che:

  il termine ultimo per la presentazione delle offerte, veniva fissato per il 01/07/2020 ore 
09:00;

  l'apertura delle buste veniva fissata per il 06/07/202020 alle ore 09:00;

  per l'espletamento delle procedure di richiesta di designazione dei commissari di gara da 
parte dell'UREGA di Messina, del sorteggio e delle accettazioni dell'incarico da parte dei 
commissari sorteggiati, la prima seduta di gara veniva effettuata il 23/07/2020 ore 09:40;

PRESO ATTO che dal verbale di gara di che trattasi, espletato dal seggio di gara in data 
17/08/2020, risulta che l'appalto per l' AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI RELATIVI 
ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, 



STUDIO GEOLOGICO E CONSULENZA AGRONOMICA relativi al “Recupero e 
riqualificazione del Sentiero Italia (Strada Provinciale Agricola n. 115) nel tratto da Piano 
Margi a Portella Acqua Menta, con realizzazione di interventi per la tutela e valorizzazione delle 
aree di pregio paesaggistico e ambientale e ristrutturazione dell'ex casa cantoniera provinciale, 
finalizzato al miglioramento della fruibilità della Riserva Naturale Orientata “Fiumedinisi e 
Monte Scuderi”, veniva aggiudicato in via provvisoria all'operatore economico RTP formato 
da:Moduloquattro Architetti Associati, rappresentante legale Arch. Gaetano Scarcella 
(Capogruppo-mandatario), Dott. Giacomo Agostino Chillemi (Agronomo-mandante), Dott. Fabio 
Nicita (Geologo-mandante), Arch. Lucia Alonci (giovane professionista-mandante), Arch. 
Alessandra Lauria (giovane professionista-mandante),che ha ottenuto il punteggio di 100 ed ha 
presentato un ribasso sull'offerta economica del 20,00 % pari ad un importo offerto di € 77.931,38, 
oltre IVA e oneri assistenziali e previdenziali.

DATO ATTO che il suddetto verbale è stato pubblicato all'albo Pretorio della C.U.C. per 15 gg 
consecutivi; 

VISTI:

 i certificati riguardanti i carichi pendenti dei soggetti costituenti il RTP, il casellario 
giudiziale, regolarità contributiva Ento previdenziali (Inarcassa, ecc.) la regolarità fiscale 
eseguiti su tutti i componenti,  e riconosciutoli regolari;

 gli atti inerenti la procedura di affidamento dell'appalto in parola e riconosciutoli regolari;

  il D.Lgs. n° 50/2016;

  il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA 
1) DI APPROVARE, per i motivi esposti in narrativa, il verbale di proposta di aggiudicazione 

della gara del 17/08/2020 per l'appalto relativo all' AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
TECNICI RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
MISURA E CONTABILITÀ, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, STUDIO GEOLOGICO E CONSULENZA 
AGRONOMICA relativi al “Recupero e riqualificazione del Sentiero Italia (Strada 
Provinciale Agricola n. 115) nel tratto da Piano Margi a Portella Acqua Menta, con 
realizzazione di interventi per la tutela e valorizzazione delle aree di pregio paesaggistico 
e ambientale e ristrutturazione dell'ex casa cantoniera provinciale, finalizzato al 
miglioramento della fruibilità della Riserva Naturale Orientata “Fiumedinisi e Monte 
Scuderi”,  che resta aggiudicato in via definitiva all'operatore economico RTP formato 
da:Moduloquattro Architetti Associati, rappresentante legale Arch. Gaetano Scarcella 
(Capogruppo-mandatario), Dott. Giacomo Agostino Chillemi (Agronomo-mandante), 
Dott. Fabio Nicita (Geologo-mandante), Arch. Lucia Alonci (giovane professionista-
mandante), Arch. Alessandra Lauria (giovane professionista-mandante), che ha ottenuto il 
punteggio di 100 ed ha presentato un ribasso sull'offerta economica del 20,00 % pari ad un 
importo offerto di € 77.931,38, oltre IVA e oneri assistenziali e previdenziali e pertanto per 
un importo complessivo di € 98.879,32;

2) DI DARE ATTO CHE per la copertura finanziaria di complessive € 98.879,32 si 
utilizzerà il finanziamento concesso dall'Assessorato Territorio ed Ambiente di cui ai 



D.D.G. n. 653/2019 e n. 768/2019 e per come inserito al cap. 3254 Art. 2 del bilancio di 
previsione 2020-2022; 

3) DI DARE ATTO infine che, l'aggiudicazione definitiva può essere dichiarata efficace, 
avendo  provveduto alla verifica dei prescritti requisiti, e che la stessa ha avuto riscontro 
positivo;

4) DI TRASMETTERE alla C.U.C. copia dell'aggiudicazione definitiva ai fini della 
comunicazione alle ditte interessate ai sensi dell'art. 76 c. 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e per la 
pubblicazione all'Albo Pretorio;

5) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'albo pretorio dell'Ente.

Il RESPONSABILE A.S.T.A.
(Arch. Claudio Crisafulli)

IL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI TERRITORIALI ED AMBIENTALI

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi 
dell'art.3 della Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI TERRITORIALI ED AMBIENTALI
 CLAUDIO CRISAFULLI 

VISTO il riscontro contabile;
cap.3254-2 imp.139
BONARRIGO CATENO CARMELO

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile emesso ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4 

del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.
In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere favorevole.

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA CONTABILE
Rag. BONARRIGO CATENO CARMELO


